
 

 

 هانشینی کلیدواژهی همی تحلیل شبکهبررسی شیوه

 عطّارهای با تکیه بر غزل 
 

 سیاوش حقجو1

ات فارسی دانشگاه مازندراندانشیار گروه زبان و ادبیّ  
 سحر طاهری

ات فارسی دانشگاه مازندرانکارشناس ارشد زبان و ادبیّ  
 (0931/  4/ 01تاریخ پذیرش: 0931/   01/01)تاریخ دریافت: 

 چكیده
مختلف ادبی که همواره از  های گوناگون متونبازشناسی و دریافت ویژگی

است در داران ادب بودهکنون مورد توجه پژوهشگران و دوستهای دور تاگذشته
های متعدد پژوهشی با رویکردهای گوناگون های اخیر به یاری اخذ شیوهدهه

است. ی حقیقی آثار را بیش از گذشته برای خوانندگان آشکار ساخته، چهرهعلمی
های گوناگون ی محققان از بین شیوهشناسانهسبک هایدر این میان بررسی

ی ان نبض تپندهعنوو کلمات به داشتهپژوهشی بیشترین سهم را در شناسایی آثار 
است. در این مقاله نیز با های پژوهشی بودهی این شیوههمهزبان، عنصر اصلی 
 یهی تحلیلی بررسی شبکشیوهبه شناخت و معرفی  عطّارتکیه بر غزلیّات 

شود. در این روش پربسامدترین کلمه یا کلمات ها پرداخته مینشینی کلیدواژههم
ها شرح و لی اعم از واژگان، ترکیبات و فعلیک اثر ادبی در سطوح گوناگون تحلی

سازی برخی از توضیحات به داده می شود و برای شفافمورد بررسی قرار 
گردد. پیمایش دقیق آثار و پرهیز از ایراد اشاره مینیز  عطّارهای هایی از غزلنمونه

گیری فهرستی از ی زبان و معناشناسی، شکلنتایج کلی، تحلیل آثار از هر دو جنبه
های سخن گوینده و نیز ترین لغات و ترکیبات یک اثر و شناخت ویژگیمهم
گیری از نتایج بررسی سطوح گوناگون تحلیل در سایر تحقیقات با بهره

کارگیری این شیوه از تحقیق های بهیافتناگون علمی، از جمله رهرویکردهای گو
 .است
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 مقدمّه
است با مضامین  آزمایی شاعران بودهغزل که از دیرباز بهترین نوع ادبی برای طبع

مضامین عرفانی و قلندری بر شمار تدریج با ورود عاشقانه راه خود را آغاز کرده و به
پردازانی است. اوج و تعالی هر یک از مضامین غزل در شعر سخنهمخاطبان آن افزوده شد

شود که در قرن ششم و هفتم ی، سعدی، مولوی و حافظ دیده معطّارهمچون: سنایی، 
ی شعر و هها آنچه در حوزروند. پس از این دورهلمضامین این نوع ادبی به شمار میاخاتم

ای از مضامین تکراری و یا تقلید از شاعران تنها پارهشود میبه ویژه غزل بدان پرداخته 
پیشین است که غیر از جریان معاصر و شعر نو، هرگز به مفاهیم نویی در شعر منجر 

یکی از های این گروه از شاعران، آثار آنها را به سازی و اهمیّت سرودهجریانگردد. نمی
است و شکل زبان هر یک از این آثار ساختههای ادبی بدل ت اصلی پژوهشموضوعا

دارد. کشف اینکه هر گوینده برای بیان نخستین موضوعی است که محقق را به تفکر وامی
 های اصلی متن،پس از انتخاب مهرهپردازد؟ و به استعمال چه کلماتی میمعانی خویش 

سازد. آشکار میهای پنهان سخن او را اندیشهزیادی گیرد؟ تا حد کار میچگونه آنها را به
گذر تحلیل ساختاری متن های ادبی با رویکردهای گوناگون، از رهانواع بررسی در حقیقت،
های رو پدیده؛ از اینگرددمنتهی میهای تفسیرگرایانه و گاه به نتایج متقن به برداشت

ائز اهمیّت است. در این مقاله نیز ی دیگری در یک تحلیل حر گزینهصوری متن بیش از ه
بر نظم، در شود که افزون میپرداختههای ساختاری ای از بررسیمعرفی شیوه به شناخت و

 ای روش تحلیلتا اندازهی متون منثور نیز کارآمد است. این بررسی ساختاری که حوزه
آورد با محوریّت کلمه به کندوکاو سطوح گرایان را به یاد میهای روس و ساختفرمالیست

یا کلمات در ی آن با گزینش کلمه و پردازد و نخستین مرحلهمیگوناگون صوری و معنایی 
گردد. همچنین برای شناخت و معرفی هر چه بیشتر این روش تری آغاز میسطح گسترده

ازان بزرگ زبان پارسی پرداز غزلعنوان یکی به عطّارهایی از غزلیات ذکر نمونهتحلیلی به 
های گوناگون ین بررسی بیانگر بسیاری از ویژگیشود. دستاوردهای حاصل از امی پرداخته

ای از های تحقیقی همچنان در پردهسبکی است که گاه به سبب نگاه کلی برخی از شیوه
ه ی پژوهشی کلمه است. کلمات کیکی از مواد اصلی بررسی این شیوهماند. ابهام باقی می
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د تنها با قرار گرفتن در کنتعبیر می (21: 0931)لوریا، « واحد اندیشه»لوریا از آنها با عنوان 
ی سخن گوینده شوند و در حقیقت آنچه معناگذاری معنایی مینشینی ارزشمحور هم

ی عنوان مادهی و جانشینی است؛ اگرچه کلمات بهنشینکند محور هم)شاعر( را تعیین می
دهند. بنابراین شاید بهتر آن باشد که در تصحیح این ین دو محور را شکل میان ااصلی زب

ی معنای سخن و چگونگی کاربرد آنها را بر روی دو محور کنندهرا تعیینتوضیح، کلمات 
نشینی ی همبررسی شبکهی سبک شاعر بدانیم. در کنندهتعییننشینی و جانشینی هم

دهند و یهای پژوهش را تشکیل مبررسینشینی اساس ها نیز، کلمات و محور همکلیدواژه
گیرند. اگرچه بررسی موضوع این مقاله بر مورد بررسی قرار می از زوایای گوناگون زبان

ی است، اما به دلیل قرابت شیوهشناسی صورت نپذیرفتههای زبانیک از نظریهاساس هیچ
ساختارگرایان، بیان توضیحاتی شناسان و های سبکتحلیل موضوع مورد بررسی با بررسی

نشینی در باب این موضوعات و همچنین ابزار و مفاهیم آنها، یعنی واژگان و محور هم
های زبانی ای از بررسیشناسی و ساختارگرایی آمیزهنماید. در واقع سبکامری ضروری می

 و ادبی و فکری است، و موضوع این پژوهش التقاطی از مجموع این مفاهیم است.
 چارچوب مفهومي پژوهش -1
 واژگان 1-1

نشین هر کلمه با بارهای مختلف معنایی، در محور نحوی و با تأثیرپذیری از کلمات هم
یابد. در چنین حالتی افزون بر زیبایی مستقل کلمات، از قطعیّت معنای هر واژه ت میهویّ

گردد. همچنین سته میشود، کانیز که گاه خارج از بافت سخن با معانی چندگانه شناخته می
بیان این نکته حائز اهمیّت است که وابستگی نحوی کلمات برای خلق صورتی از 

)آقاحسینی کند های هنری، هرگز هویّت صوری و اثرات ضمنی مستقل آنها را رد نمیزیبایی

 ی یک اثر منظوم، پس از خواندن چند شعر از یکهنگام مطالعه .(011: 0922جونقانی، و آلگونه
شوند و تکرار می بیت یابیم که برخی از مضامین و کلمات دری شعری، درمیمجموعه

ای از بریم که مجموعهپردازیم؛ پی میبتدا چند مرتبه به مرور اشعار میگاه که از اآن
احاطه  گردد،را که در سراسر شعر تکرار میای خاص کلمات، یک مضمون یا کلمه
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نشین شوند به همراه واحدهای همکه با عنوان کلیدواژه شناخته می هاکنند. این کلمهمی
زبان ی که به واسطهدهند را نشان میهای درونی شاعر هایی از تفکرات و دغدغهخود نمایه

ی شاعر کشف مداوم وظیفه»گردد. به سخن لارنس پرین: نوشتار به خواننده منتقل می
ای که با یکدیگر یی است که به خاطر قرابت پنهانیهااست. او معمولا در صدد یافتن واژه

. در (011: 0921پور، )عمران« آفرینندنشینند، معانی شگفت میدارند، وقتی کنار هم می
حقیقت، کلمات همانند مجرای تنگی هستند که دریای عمیق معانی را از تنگنای خویش 

راه بیان جامع و دقیق مفاهیم  ی واژگان شاعر، تنهادهند و گویا گستردگی دایرهعبور می
گنجد و ما تنها آثار و نمی ها و معانی به تمامی در الفاظ دراندیشه»چه  آنها است. اگر

اما شاعر به یاری تنوّع و توسّع  (011: 0923)سلیمانیان، « بینیمهای آن را در زبان مینشانه
تری از تواند به بیان نزدیک، میی آنهابه واسطه معنایی کلمات و در نهایت با تصویرسازی

 دنیای درونی شاعر دست یابد.
 نشیني و جانشینيمحور هم 1-5

هایی که میان آنها وجود دارد وتی عناصر زبان را با توجه به نوع ارتباط و تفاحوزه
آنها را  بندی کرد که تقابل میان این دو دسته، ماهیّت هر یک ازتوان به دو صورت تقسیممی

کنند که جریان این روابط ار روابطی را میان خود برقرار میسازد. کلمات در گفتنمایان می
سازد. این ترکیبات به شکل خطی است و امکان تلفظ دو عنصر را در آن واحد ناممکن می

شود. هر یک از عناصر این زنجیره نامیده می« زنجیره»اد زمانی است گاهشان امتدکه تکیه
یابند. از سوی دیگر هر یک از این واحدها ت میارتباط با کلمات قبل یا بعد خود هویّدر 

در خارج از چارچوب گفتار، به دلیل وجه مشترکی که با برخی از کلمات خارج از 
دهند که به نحو را تشکیل میهایی یابند و گروهدارند با آنها ارتباط میی اصلی زنجیره

اینجا  نامند. درمی« متداعی»این نوع از روابط را سازند. ه برقرار میمتفاوتی با یکدیگر رابط
ای سی با الهام از او، روابط زنجیرهشناکند که بعدها در زبانسوسور به روابطی اشاره می

ی . رابطه(031و033: 0923، 1)سوسورشود جانشینی )متداعی( نامیده می نشینی( و)هم

                                                 
2 Saussure 
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ی ذهنی واژگان شاعر وابسته است که ا حد زیادی به دایرهنشینی و به ویژه جانشینی تهم
ی تجلّی کارکرد شعری زبان در شعر ترین نحوهمهم» بخشد. شعر تنوع می صورت زبانیبه

در واقع  (.43: 0933)اسکولز، « نشینی استانتقال بعد جانشینی و استعاری زبان بر بعد هم
گردند به می نشینی و جانشینی با یکدیگرهمی از کلماتی که در ذهن شاعر آماده بسیاری
نشینی واژگان کنند. ارتباط هممی های صوری و معنایی تصویرسازیانواع قرابتی واسطه

های وابسته و گاه برخی از عبارتدهد ها نیز رخ میفراتر از سطح کلمات و در سطح جمله
کنند. دانستن این نکته بیان می های بزرگتر معنای کلی متن رار گرفتن در قلب عبارتبا قرا

ترین ای که محور نحوی در شناخت مهمرغم اهمیّت ویژهنیز خالی از فایده نیست که علی
های روسی در تا زمانی که فرمالیست»های زبان گوینده دارد؛ این جنبه از زبان ویژگی

ها مطرود مانده ی حاضر آن را مورد بررسی قرار دهند بیش از دیگر جنبهی بیست سدهدهه
 (.94: 0933)تودوروف، « بود

 5گراشناسي ساختشناسي و سبکسبک 1-5
أثیرات شناسی در قرن بیستم و با هدف بررسی معانی کلی متون ادبی و تسبک

در حقیقت، سبک ساختاری  (.30: 0921)فالر، است وجود آمدهگوناگون آن بر خواننده به
)عبادیان، داند عناصر و یکپارچگی متن را در گرو آن میمند است که عبادیان وحدت نظام

اعم از  شناس با تکیه بر گزینش در سطوح گوناگون معنایی و زبانیسبک (.13: 0921
: 0931)مهاجر و نبوی، پردازد دستوری و آوایی به بررسی تأثیرات کلی سخن هنرمند میواژی

ن، وحدت سبکی شاعر را تجزیه کند و در پی آن است که با تحلیل جزئی ساختار مت (011
اگرچه عبادیان معتقد  ی اثبات رساند.های گوناگون اثر را به مرحلهوسیله ویژگیو بدین

 (43: 0912)عبادیان، استشناسی سنتی بودهاست که توجه خاص به بسامد واژگان در سبک
ی ی بر پایهشناسکار سبک»است. « بسامد»گیرد شناسی اصل قرار میاما آنچه در سبک

بسامد رخدادهای زبانی استوار است. بسامد مطلوب در تحلیل سبک عبارت است از 
ی پایدار ی یک عادت زبانی یا یک مشخصهدهندهتکرارهای برجسته و معنادار که نشان

                                                 
3Structural stylistics 
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ی . از سوی دیگر برخی از کلمات یک مجموعه(11: 0931)فتوحی، « فکری و روحی باشد
مقایسه با کلمات کلیدی دارای بسامد کمتری هستند، گاه ممکن شعری به رغم اینکه در 

است در ساخت شعر و جهت زبانی شاعر نیز مؤثر واقع شوند؛ بنابراین ضروری است که 
ای درست و دقیق از کل یک مجموعه تا یابی به نتیجهبسامد نیز برای دستکلمات کم

روهی که روش عنوان گنیز بها هحدی مورد توجه قرار گیرند. نخستین بررسی فرمالیست
یافت با اختارگرایان به تکامل بیشتری دستهای بعد با ظهور ستحلیلی آنها در دوره

ها . فرمالیست(49: 0921)تودوروف، ی آواها در سخن ادبی )شعر( آغاز شد ی مسئلهمطالعه
گیری سخن ی اصلی متن و اساس شکلعنوان مادهبههای خویش زبان را در تمام تحلیل

شناختی است دهند. در حقیقت تحلیل ساختاری، تحلیلی نشانهادبی مورد بررسی قرار می
کند. سوسور با مطرح ساختن بررسی زبان تحلیل می های صوریبر اساس نشانهکه متن را 

عنوان نمود فردی زبان در گفتار؛ بهعنوان عنصر اصلی زبان در نوشتار و همچنین ها بهنشانه
سازد و این اصل که هویّت معنایی های ساختارگرایی را فراهم میی پیدایش بررسیزمینه

نشینی و جانشینی است و ضرورتا یک هر کلمه مرهون حضور آن بر روی دو محور هم
. (021: 0930هولدکرافت، گرایی سوسوری است )دهد نگرش اصلی ساختنظام را تشکیل می

شناسی محفل زبان»نیز با برپایی « شناسی مسکوفل زبانمح»گذاران از بنیان4رومن یاکوبسن
عنوان یکی از نمایندگان اصلی این جریان به بررسی سخن ادبی با به 0311در سال « پراگ

شناسی را تنها ابزار شناس روسی زبانمند پرداخت. این زبانشناسانه و نظامرویکردی زبان
های گوناگون اختن مباحث نحوی در بافتداند و با برجسته ساصلی بررسی سخن ادبی می

)فالر، « ابعاد کاربردی»ی محتوایی متن )شعر( را که راجر فالر از آن با عنوان معنایی سویه

 سازد.کند کمرنگ میتعبیر می (19: 0921
 بحث

ای پرسوز سازش مجموعههای مضمونها و ترکیبی واژهکه به واسطه عطّاردفتر غزل 
صورت به کشد به همراه گروهی از واحدهای مرتبط،شاعر را به تصویر میاز دنیای درونی 

                                                 
4Roman jakobson 
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ای به هم پیوسته بیانگر مفاهیم عرفانی و عاشقانه و قلندری است؛ از آنجاکه این شبکه
نشینی کلمات ی همرای معرفی روش پژوهشی بررسی شبکهی خوبی بپیوستگی نمونه

به شرح بهتر این  عطّاریه بر مجموع غزلیات کلیدی یک اثر است؛ در این مقاله نیز با تک
ها آغاز حقیق با شناسایی کلمات کلیدی غزلی تو نخستین مرحله شودمیشیوه پرداخته

ت آنها ها، گروهی از کلمات هستند که مضامین اصلی غزل با محوریّکلیدواژهگردد. می
نایی متن را تعیین جهت معی شعری مجموعهکه در یک گردد. این کلمات چنانتصویر می

قش مهمی بر عهده دارند. نشینی کلمات کلیدی یک اثر نیز نی همبررسی شبکهکنند، در می
نشین به کلمات هم ها یا در جهت معنایی شعر مؤثرند و به سبب این امر معنا ازکلیدواژه

نا عسمت این کلمات کلیدی در حرکت است و یا خود مرکزیّت معنا را بر عهده دارند و م
ی دل این دو وجه با محوریّت کلمه یابد.نشین جریان میاز کلیدواژه به سمت کلمات هم

 شود.میزیر نشان دادهدر دو بیت  عطّارهای های اصلی غزلعنوان یکی از کلیدواژهبه
 ز تو بیهوش شد دیده بـرو زد گلاب دل

      
کـه به از آب چشم دیده گلابی زان 

(4بیت / 093)غزل  نیافت  

 تا چشم برندوزی از هر چه در جهانست
      

 که مغز جانست نیاید چیزی دل در چشم 
 (0/ بیت 21)غزل 

نشین در حرکت سایر کلمات همی کلیدی دل به سمت معنا از کلمهدر بیت نخست 
ی دل بدون ایفای نقش محوری در بیت و تنها به کلیدواژهکه در بیت دوم، است در حالی

جذب نشین را به سمت خود ، کلمات همعطّاردلیل نقش کلیدی خود در سراسر غزلیات 
های معیّنی که با دو صورت کلی کند. هر یک از کاربردهای فوق با قرار گرفتن در گروهمی

نشینی ی همررسی شبکهشوند در بمرتبط )مستقیم( و غیرمرتبط )غیرمستقیم( شناخته می
های مرتبط و غیرمرتبط، بندی گروهروند. در نخستین تقسیمکار میبهکلمات کلیدی یک اثر 

شود که کلیدواژه در آنها دارای نقش محوری و عاملی است گروه مرتبط شامل جملاتی می
قش عاملی ها در آنها دارای نگیرند که کلیدواژههای غیرمرتبط جملاتی قرار میو در گروه

ها )مرتبط و غیرمرتبط( نیز با توجه به بندی این گروهنیستند. صورت دیگری از تقسیم
های بررسی شود. نمونهها شناخته میها و بیتها در جملهحضور و یا عدم حضور کلیدواژه
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شده در این مقاله نیز به استثناء موارد ذکر شده در سطح ترکیبات، در جمله و با توجه به 
شود. در سطح ها آورده میها یعنی عامل و غیرعامل بودن کلیدواژهبندینخست تقسیم وجه

ای در طور مستقیم و بدون هیچ فاصلهرود که بههایی سخن مینشینترکیبات نیز از هم
 گیرند.ها قرار میمجاورت کلیدواژه

ات پربسامد های یک اثر ابتدا به استخراج کلمنشینی کلیدواژهی همدر تحلیل شبکه
جدول و نمودار زیر،  در عطّارهای مطابق کلمات کلیدی غزلشود و سپس میپرداخته

 .گرددمعیّن می پربسامدترین کلمات آن مجموعه
 

 
 
 
 
 
 

 
نشینی آنها باید به ی همها و بررسی شبکهی بسامد کلیدواژهارائهیکی از نکاتی که در 

دل و پردل در بیآن توجه شود شکل کلمات است. در برخی موارد کلماتی همانند 
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خود یعنی دل و ره، به صورت غیربسیط در بیت  1های زیر با عدول از شکل بسیطنمونه
 شوند.ظاهر می

 بیرون دیدم از هر دو عطّارچون دل 
 جهان      

و شیـدا  دلبـیمـن ز تـأثیر دل او  
 (2/ بیت 112)غزل  شدم

 گـرچـه مـردم همـه در خـواب خوشنـد
       

 بـیـــدار کجـــاسـت پـــردل زیــرکی 
 (1/ بیت 91)غزل  

ای از یک به ویژه در بررسی حجم گسترده در چنین مواردی برای پرهیز از عدم دقّت،
ها و دقت در تحلیل ی دقیق بسامد کلیدواژهی شعری و همچنین برای ارائهمجموعه
های خود را به آنها بهتر است که پژوهشگر بررسی نشینیی همگوناگون شبکههای ویژگی

 بندی،بقهی بسیط و کلمات غیربسیط تقسیم کند. در صورت رعایت این طکلمهدو بخش 
یابد. اکنون ها، میزان خطاپذیری تحقیق نیز کاهش میی کلیدواژهجانبهافزون بر بررسی همه

ی های گوناگون شبکههای شاعر به بررسی ویژگیپس از دریافت کلیدواژگان غزل
شود. میها پرداختهان اعم از واژگان، ترکیبات و فعلنشینی آنها در سطوح گوناگون زبهم
 -ادبی و زبانی -معناشناسی، زبانی -گذاری هر یک از این سطوح تحلیلی با عناوین زباننام

است. اکنون بررسی نحوی نیز با توجه به محوریّت مضامین قابل بررسی آنها صورت گرفته
ی توجه به نقش کلیدی کلمهبرده با ها در سه سطح تحلیلی نام لیدواژهنشینی کی همشبکه

 شود.میشرح داده ارعطّهای در غزلدل 
 معناشناسي(-تحلیل واژگان )زبان -1
 هاهای دارای کلیدواژهبیتهای معنایي مؤلفه 1-1

رو است؛ از اینهای زبانی تحلیل محتوای هر اثر حاصل بررسی مجموع نشانه
ای معیّن و کلمه ی شعری تنها با دریافت معنایای معنایی در یک مجموعهکندوکاوه

هایی که نشینیبه یاری همگردد، بلکه بررسی این مقوله میسرّ نمیمرتبط با آن های نشینهم

                                                 
کلمه را از نظر ساختمان به دو قسم بسیط و غیر  ترکیب و اشتقاق در زبان فارسیخسرو فرشیدورد در کتاب 1

از یک  ای و کلماتی را که از بیشسازهشود بسیط یا یککند و کلماتی را که از یک سازه تشکیل میبسیط تقسیم می
 .نامددومین می آید غیر بسیط یا ثانوی یاسازه به وجود می



 

 

 99، بهار 9اسلامي مشهد، شماره  نامه تخصصّي زبان و ادبیاّت فارسي دانشگاه آزادفصل

 

 

96 

پذیر است. بنابراین افزون بر بررسی امکان دهند،رخ می های بزرگتردر قلب عبارت
های انواع ویژگی بیت»هایی که ذیل عنوان سایر ویژگیطور مستقل، به موتیوهای معنایی

های نشینیبا رویکرد معنایی و با نظر به همشود نیز میرداختهبه آن پ« هادارای کلیدواژه
 شوند.بررسی می هامرتبط و غیرمرتبط کلیدواژه

 موتیوهای معنایي 1-1-1
ژه استخراج و های دارای کلیدواسمت مفاهیم پرکاربرد شاعر در بیتدر این ق

های دارای بیتد. برای نمونه بررسی محتوای گردموتیوهای معنایی غزل معین می
ی انتخاب مضامین در گستردگی دایره که دهدنشان می عطّارهای ی دل در غزلکلیدواژه
بخشی به دل از جمله مضامینی است که سبب کاربرد مؤثر است و جان عطّارواژگان 

گردد. از سوی دیگر برخی از کلمات بیشتر برای ایجاد تنوّع و گوناگونی معانی می
های او قرار نیز در گروه موتیوهای معنایی غزلون شدن دل و دل دادن مضامین، مانند خ

 گیرند.می
 های عاشقان خون شددر آن مقام که دل

 
 جــای دٌردفـروشـان دیــرآفاتست چـه 

 (9/ بیت 41)غزل  

 دلجــان نبــرم از تـــو مـن خستــه
 

 کانکــه بـه تــو داد دل او جــان نبـرد 
 (9/ بیت 033)غزل 

 های دارای کلیدواژهویژگي بیتانواع  1-1-5
ها در این بخش نیز با رویکرد بررسی ویژگی طور که پیش از این اشاره شدهمان

گیرد؛ اگرچه هر یک از ساخت ابیات صورت میی و در اغلب موارد با نظر به ژرفمعنای
رسند؛ اما آنچه میی تحلیل محتوا مرحلههای صوری زبان به ز نشانهها با عبور ااین ویژگی

ها . برای شرح بهتر این ویژگیی سخن استگیرد معناتأکید قرار میدر این بخش مورد 
ی دل در غزلیات ژههای دارای کلیدواایی از تصویرسازی و اغراق در بیتهتوان به نمونهمی

 اشاره کرد. عطّار
 ارزان تاختنش یـوسف دل گر نشد افگـ

 
 خون پیرهن آورد بب غرقه بهه سپس از چ 

 (1/ بیت 101)غزل 
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 گــذردبـا دلی سوختـه در خـون جگر می  لاله بس گرم مزاجست که با سردی کوه
 (1/ بیت 110)غزل  

های قابل ذکر از دیگر ویژگیهای دارای دل نیز صد و هزار در بیت یکلمهکاربرد دو 
 است که به نوعی بیانگر اغراق است. عطّارهای غزل

 چو زلف او دل پر تاب من ببرد به غارت
 

 تـاب درآمد هـزار زلف او بـه دل من ز 
 (9/ بیت 123)غزل 

 هــر دل کـه ز عشـق تــو خبـر یـافت
 

 جــانش بــه رایگـان گـران بود صــد 

 (1/ بیت 993)غزل               
 ادبي(-)زبانيها ترکیبتحلیل  -5
 ترکیبات اضافي 5-1
 های استعاریهای تشبیهي و اضافهکاربرد اضافه 5-1-1

های های تشبیهی و اضافهدر هر یک از اضافه هادر این بخش بسامد کاربرد کلیدواژه
هایی از نمونه گردد.میمعیّن  نشین آنهاو پربسامدترین کلمات همشود بررسی میاستعاری 

 شود.آورده می عطّارهای های استعاری در غزلهای تشبیهی و اضافهاضافهکاربرد 
 جان غرقة سودای دل تن نیز ناپروای دل

 
 

 صد گنج پیدا ریخته دریای دلاز  عطّار 

 (00/ بیت 311)غزل 

 را کــه نـفس پــردة اوسـت چشـم دل
   

 دانــــمدر جهـــان تـــوتیـــا نـمـی 
 
 

 (00/ بیت 111)غزل  
ها بر روی کلیدواژگان بیشتری از یک مجموعه نشینی کلیدواژهی هماگر بررسی شبکه

طور تطبیقی بین آثار شاعران گوناگون انجام شود در رت گیرد و یا اینکه این بررسی بهصو
ها در ترکیبات اضافی پرداخت و میزان بسامد کلیدواژه یتوان به مقایسهچنین مواردی می

 ها و آثار را مورد بررسی قرار داد.مدار بودن برخی از کلیدواژهار و استعارهمدتشبیهعلل 
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 ترکیبات وصفي 5-5
ها با کلمات همراه خود د ترکیبات اضافی ارتباط کلیدواژهدر ترکیبات وصفی نیز همانن

گیرد و افزون بر بررسی آماری میزان کاربرد تقیم )مرتبط( مورد بررسی قرار میطور مسبه
نشین آن، در کلیدواژه در جایگاه موصوف یا صفت و تعیین پربسامدترین کلمات هم

شود. برای نمونه اشاره میای دراین نوع ترکیبات، به آن نیز ویژه ی کاربردمشاهدهصورت 
توان به این امر می عطّاری دل در غزلیات مربوط به کلیدواژهدر بررسی ترکیبات وصفی 

ی کلیدی دل در ترکیبات کاربرد کلمهدهد که ی نشان میای آمارهبررسیاشاره کرد که 
 های تشبیهی و استعاری است.از اضافه وصفی بیش

 نحوی(-ها )زبانيتحلیل فعل -5
ی شود در ارتباط با عنوان برگزیدهمییکی از سوالاتی که در این بخش به آن پاسخ داده

ی نخست یادآور این سوال است لهنحوی در مرح -این سطح تحلیلی است. عنوان زبانی
ی نحو تنها در عنوان این که کلمه افتدایر سطوح در بستر جمله اتفاق نمیکه آیا تحلیل س

شود!؟ به بخشی از پاسخ این سوال در ابتدای بحث و پیش از پرداختن به دیده میسطح 
ضامین قابل م گذاری هر سطح با توجه به محوریّتبا این تعبیر که نامسه سطح تحلیلی، 

ها با عنوان تحلیل فعلاست؛ اما در ارتباط است، اشاره شدهبحث در آن صورت گرفته
ی شبکههای اصلی جمله، در بررسی عنوان یکی از پایهفعل بهکه  توان گفت از آنجامی
ها در که نقش کلیدواژههمچنین به سبب آنسزایی دارد و نقش بهها نیز نشینی کلیدواژههم
ی یکی گردد، این بخش از تحلیل به قرینهبرجسته میها در جمله با فعالیت فعل بخش این

 است.نحو بدین نام خوانده شده از عناصر اصلی )فعل(
های نشینیتوان به دو گروه همها را نیز مینشین کلیدواژههای همبررسی ویژگی فعل

های نشینیتوان به دو گروه هممیرا های مرتبط نشینیمرتبط و غیرمرتبط و همچنین هم
سویه و دوسویه که های یکنشینیمنظور از همسویه و دوسویه تقسیم کرد. یکمرتبط 

هایی است که نشینیرود، همهای مرتبط از آن سخن مینشینی همعنوان زیرمجموعهبه
شینی و یا در نها با توجه به نوع ویژگی و کاربرد فعل یا در یک سوی ارتباط همکلیدواژه

ها نیز با قرار نشین کلیدواژههای همانواع ویژگی فعل شوند.دیده می هر دو سوی ارتباط



 

 

 های عطّارها با تكیه بر غزلنشیني کلیدواژهی همی تحلیل شبكهبررسي شیوه

 

 

95 

نشین، شامل های همفعل گیرند. بررسیررسی قرار میها مورد ببندیتقسیمگرفتن در این 
های دارای های بیتفعلشود که در ساختار و روابط معنایی هایی میویژگیانواع 
زینش و شود. معیار گها دیده میو فعلطور مستقل یا متقابل، با سایر کلمات بهها اژهکلیدو

ها در ای از این ویژگینمونه ها نیز بسامد کاربرد آنها است.بررسی هر یک از این ویژگی
 شود.دیده می عطّاری دل در غزلیات نشین کلیدواژههای همتقابل فعلکاربرد فعل وصفی و 

 سویهمرتبط یکنشیني هم
 و دینـم رفت از دست بـرخاستدلم 

 
 

 نشستمدیـن دل و بـیکنـون مـن بـی 
 (1/ بیت 422)غزل   

 پریشان حالی و روزگاری شدهدل را 
 
 

 کردهتـا از کمنـد زلفت مویی خیـال  
 (3/ بیت 393)غزل   

 سویهنشیني غیرمرتبط یکهم

 نـفسـی نـشیـنـیدر دل هـر که 
 
 
 

 بـرخیــزدز غمـت جــان ز میــان  
 (1/ بیت 141)غزل   

آماری کلمات ها، تحلیل نشینی کلیدواژهی همشبکه یکی دیگر از مراحل بررسی
کلیدواژگان یک ها است. واژگان و فعلها در هر دو سطح تحلیلی نشین کلیدواژههم

زل به سمت خود ها را پیوسته در سراسر غفعل ی شعری گروهی از کلمات ومجموعه
کشند. این امر آنها مضامین غزل را به تصویر می نشینی بای همواسطهبهکنند و جذب می

شناس را برای مواد بررسی سبکدهد، جهت تأمّلات شاعر را نشان میکه تا حد زیادی 
های این مرحله از دشواریسازد. یکی از های ساختاری و معنایی فراهم میانواع تحلیل

یر مراحل تحقیق همانند که در صورت گستردگی حجم واحد پژوهشی در سا تحقیق
صورت مرتبط است؛ نشینی کلیدواژه بهی همبررسی شبکه شود،ها نیز دیده میبررسی فعل

قرار ای و یا در جمله گیرندم با کلیدواژه قرار مینشینی مستقیکلماتی که یا در همیعنی 
ای دستور مانند: نهاد یا مسندالیه های پایهیکی از نقش که کلیدواژه با پذیرشگیرند می

ی این نوع مرکزیّت معنای جمله را در پیوستگی با فعل بر عهده دارد. برای رهایی از دشوار
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ای دیگر گونهبهکه پیش از این به آن اشاره شد های مرتبط را چناننشینتوان همبررسی می
و با پذیرش هر جایگاه  تنها به شرط حضور در جملهواژه تعریف کرد. در این تعریف، کلید

واحد شمارش کلمات گیرد و رد بررسی قرار مینشین خود موبه همراه کلمات همدستوری 
عنوان مثال برای معنی که به شود؛ بدینبیت در نظر گرفته میها نیز نشین کلیدواژههم

نشینی رش این کلمه در هم، افزون بر شمای دلی خون پیرامون کلیدواژهشمارش کلمه
ی دل نیز، بسامد آن های دارای کلیدواژهل، در صورت حضور این کلمه در بیتمستقیم د

نشین در زیر نیز همهای فعلگردد. تقابل میمحاسبه نشین این کلیدواژه ی همعنوان کلمهبه
در هر  دهد که کلیدواژه به شرط حضور در جمله وهای مرتبطی را نشان مینشینیهم

 شود.نشین میی با فعل همجایگاه دستور
 نشیني مرتبط دوسویههم

 بـه جـان و دل فقر  بخــردهـر کـو 
 
 

 بفــروشبــر جـان و دلش دو کـون  
 (09/ بیت 441)غزل             

 سویهنشیني مرتبط یکهم 
 زیندقومی که در فنا به دل یکدیگر 

 
 

 و بـرزینـد بمیـرند روزی هــزار بـار 
 (0/ بیت 913)غزل             

در  عطّارها با تکیه بر غزلیّات نشینی کلیدواژهی همطرحی از توالی بررسی شبکه
 شود.نمودار زیر نشان داده می
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 گیرینتیجه
ی است که بیانگر ساختارهای ای از بررسیها شیوهنشینی کلیدواژهی همبررسی شبکه -0

 های سبکی سخن گوینده است.بسیاری از ویژگی
های معنایی را نیز های ساختاری، برخی از ویژگیین شیوه از تحقیق افزون بر ویژگیا -1

 رود.معناشناسی به شمار می-زبان رو نوعی بررسیدهد؛ از اینار میمورد مطالعه قر
ی فهرست پربسامدترین علاوه بر ارایهنشین آنها همها و کلمات بررسی آماری کلیدواژه -9

های مرتبط، به سبب کشف لغات یک مجموعه و هموار ساختن مسیر سایر پژوهش
های مستقل پژوهشها و موتیوهای صوری و معنایی، امکان بررسی برخی از ویژگی

 سازد.گون علمی فراهم میدیگری را با رویکردهای گونا
ها بر اساس دو گروه مرتبط و غیرمرتبط و در دو نوع شینی کلیدواژهنی همتحلیل شبکه -4

ی نخست با توجه به نقش و عامل بندی در مرحلهشود. این گروهبندی انجام میتقسیم
ها ها و در دومین مرحله با توجه به حضور و یا عدم حضور آنها در جملهبودن کلیدواژه

شود که به رغم کارآمد بودن نوع بینی میشها پیگیرد. طبق بررسیو ابیات صورت می
ها، ی بررسیی محقق در حجم گستردهها برای سهولت مطالعهبندیدوم تقسیم

های تعریف نخست، یعنی عامل و غیرعامل بودن های حاصل از بررسییافتره
 .ها از دقت و اطمینان بیشتری برخوردار استکلیدواژه
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